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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje alternativním možnostem odhadu gravitačního modelu

obchodu. Nabízíme souhrnný metodologický přehled technických problémům, kterým

ekonomové čelí při odhadování gravitačních modelů. Následně testujeme heterogenitu

dat se závěrem, že charakter chování vývozců a dovozců je nesmírně komplexní. To

způsobuje, že příliš zobecněné specifikace gravitačních modelů mohou vést

k vychýleným výsledkům a případně i k příliš obecným závěrům, které nezohledňují

specifičnosti chování v jednotlivých pod-skupinách ekonomických agentů. Jak teorie o

technikách odhadu, tak heterogenitu datasetu následně aplikujeme v empirické části při

odhadu vývozní funkce Rakouska.

Klíčová slova: gravitační model, mezinárodní obchod, Rakousko, fixní

efekty, Poisson, Mundlak, Hausman-Taylor, shluková

analýza
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INTRODUCTION

The aim of this thesis is to enrich the previous research done in my bachelor diploma

thesis (Davidová, 2012), the abbreviated version of which was published in the IES

Working Papers (Davidová & Benáček, 2013). The core framework to be scrutinized is

the gravity model of bilateral trade flows. By such model we try to reveal the driving

forces shaping the short-term and long-term patterns of international trade flows. In

doing so we must first specify the trade function. This is done by aligning the empirical

tests with economic theories. Consequently, we are able to calculate the coefficients of

the applied model, which take most often the form of elasticities with respect to

specified estimators (determinants). As an outcome, we are able to estimate also the

trade potential and proceed with predictions in the behavior of exporters or importers.

Literature published globally on the models of international trade typically estimates the

complete panel dataset, yielding a general trade function. This approach takes advantage

of typically huge number of observations which makes the results seemingly very

reliable (significant). It is, however, obvious that the huge trade datasets grouping most

varied countries and products cannot avoid the risk of putting together observations

whose data are subject to incompatible statistical reporting and cultural (behavioral)

factors that are too heterogeneous for being explained by one common specification.

This was unveiled by Egger & Průša (2014), Baltagi & Egger (2014), Egger & Nigai

(2014) and Fidrmuc (2009) among others. Also Paulus et al. (2014) and Bobková

(2014) at IES FSV UK tested the heterogeneity and the poolability of data in gravity

models. The problem gets even more confusing once the estimation techniques assign

different weights to observed heterogeneity in behavior in subpopulations of data.

Our paper therefore deals with this issue by simply easing the assumption that the

foreign trade is ruled by a single deterministic equation that would be homogenous

across all countries and time. Instead, we build our model on a contrary assumption that

the more specific trade function we are looking for, the more exact results we obtain.

This is why we constrain our trade function to one trade direction (export) and a single

home-country (Austria) only, as we believe that these data characteristics in fact impact

the shape of the trade function as well.
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Whenever we estimate a panel data regression, we implicitly assume that the

coefficients are homogenous for all countries and that the relationship with the trade

flow is exactly linear. This is in fact a far-reaching arbitrary assumption as each home

and partner country is represented by a number of real exporters and importers, who are

heterogeneous – they trade in different products, and their countries have different

endowments, productivities and policies. All these imply that the risk of “omitted

variables” can end up in estimation bias, up to the spurious regression syndrome (Egger

& Nigai, 2014). The decision-makers are actually a very diverse group of business units

of different sizes, different preferences and of course of different aims. Therefore, what

is usually revealed are just some kind of “average” behavioral properties with respect to

the independent variables.

It therefore makes sense to search for more specific export functions, valid for a

particular sup-population of the sample in particular. For example, we could reasonably

expect the Austrian export function for European countries would significantly differ

from the one valid for poor African partner-countries. Trade functions heterogeneity

was empirically confirmed by e.g. Bobková (2014), Sarafidis & Weber (2014), Chang-

Ching & Ng (2012), Sarafidis & Weber (2009) or Kapetanios (2006). This underlying

assumption leads us to testing hypothesis of data heterogeneity, i.e. that our dataset

contains several meaningful clusters of countries, whose estimation of mutual trade is

subject to different theoretical underpinnings and thus their functions should be treated

separately. As a result, we obtain different elasticity coefficients as well as different set

of significant variables. Our complete dataset consists of about 211 countries, over the

period 1995-2011.

Similarly, the trade determinants coefficients are typically assumed to be constant over

time. Also this assumption must not necessarily be true, as the trade behavior could be

subject to time evolvement and could also react to certain global events like e.g. natural

disasters or economic crises. We therefore also account for the option what if trade

determinants have been evolving in time, as scrutinized by e.g. Bleaney & Neaves

(2013), Yotov (2012), Chaney (2013, June), Berthelon & Freund (2008), Disdier &

Head (2008), Coe et al. (2007) or Brun et al. (2005). The most glowing example of this

is definitely the distance (representing transport costs), of which importance must have

fallen in the past decades. Not only the price affordability of high-distance transport, but

also the accessibility to this service and its impediments to speed has can be presumed
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to have been increasing. As will be argued in the body of this work, this phenomenon is

not always confirmed by the empirical studies and we will try to find some of its

evidence in our data using a bit different approach.

According to our previous experience with estimations, we found out that the estimated

functions and their outcomes actually significantly differ depending on the estimation

technique employed. The problem is that models of gravity, spanning across most

diverse countries of the world, are highly extensive in their coverage of factors and their

role is to capture very complicated behavioral patterns of trade decision-makers that are

not fully consistent with the econometric assumptions of BLUE (best linear unbiased

estimators). A generally recommended and very commonly employed estimator is fixed

effects model (Head & Mayer, 2013), of which main advantage lies in its ability to

account for unobserved individual effects of each trade partner. Unfortunately, this is

done on the basis of time demeaning which results in the elimination of time-invariant

variables and the inability of the model to obtain estimation of those coefficients.

Distance, common border, language, landlockness, or colonial link are typical examples

of eliminated variables. Their impact is, however, of particular interest as well and this

is why we compare standard fixed effects with alternatives like Poisson PML estimator,

Mundlak model and Hausman Taylor estimator – that are able to give results for time-

invariant variables as well.

As was already pointed out by numerous research papers, various estimators also differ

in their sensitivity to assumption violations, missing observations or number of

observations, leading to different results. These data features can adversely impact the

reliability of the estimations or affect the significance and magnitude of the coefficients,

which makes some estimation results invalid (Goméz & Milgram, 2009). We are thus

going to assess the applicability of these various alternative estimators on our dataset,

based on data characteristics and the reliability of the estimation obtained. By this

experiment we would like to point out that we cannot fully rely on just one estimate and

draw the quantitative conclusions precisely. In other words, the elasticities and trade

potentials can never be known as exactly as they are numerically estimated, including

their confidence intervals.
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1 GRAVITY MODELS IN TRADE

As suggested by the name, gravity equations model bilateral trade flows depending on

the size and distance effect, analogically to the Newton’s gravity formula. The models

have become an extremely popular tool for applied trade analysis as it provides us with

quite intuitive results. The outcomes actually seem to lay down certain stylized facts

about the determinants of bilateral trade (Head & Mayer, 2013).

There are several reasons, why gravity modeling of trade has become that widespread in

the past years. Firstly, international trade flows are a key element in all manner of

economic relationships and decision making, there is thus a large demand for assessing

the normal or potential trade flows. Secondly, the data needed for such analysis are

easily accessible and thirdly, there exist already a number of respected papers using

gravity models, which establishes a set of standard practices (Baldwin & Taglioni,

2006).

The gravity models are not being used for analysis of trade determinants solely. They

appear to have rather several useful attributes – gravity model is a popular tool for

analysis of trade liberalization (e.g. Egger & Pfaffermayr, 2004), for discussion of so-

called home bias (McCallum, 1995) or the effects of currency unions on trade (Rose,

2000). Further applications estimate gravity models for trade in services (Kimura &

Lee, 2006), intra-firm trade (e.g. Egger & Pfaffermayr, 2005 Dec), and FDI (Egger &

Pfaffermayr, 2004). For a more extensive description of gravity models’ development,

see e.g. Davidová (2012).

1.1 Model Specification

In contrary to the previously mentioned studies, we are going to employ the gravity

model in a bit different way. Usually, the data set contains N countries trading with each

other over a period of length T. This yields all together (

) observations – each for

one trading pair and each year. As Baldwin & Taglioni (2006) notice, you have actually
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four numbers for each bilateral trade flow – two export records and two import records.

In theory, the export number should correspond to its respective import number at the

export partner. This is, however, not always true due to different methodology of

measurement.

The authors state that there is an old tradition of using import data only on the grounds

that nations spend more on measuring imports than exports in order to avoid tariff fraud.

This is, nonetheless, not true anymore for the EU, as trade data is gathered from the

VAT statistics since 1993. What do the authors in the literature usually do is that they


[…]


Source df p-value

Heteroskedasticity 530.47 65 0.000

Skewness 48.83 11 0.000

Kurtosis 17.81 1 0.000

Total 597.12 77 0.000

strongly rejected, i.e. heteroskedasticity detected

Source: author's calculation

Table 16: Skewness/Kurtosis and Shapiro-Wilk W normality tests

: residuals normally distributed

: residuals non-normally distributed

Skewness/Kurtosis tests for Normality

----------- joint -----------

Variable Observations Pr(Skewness) Pr(Kurtosis) adj Prob>chi2

residuals 3315 0.000 0.000 . 0.000

Shapiro-Wilk W test for normal data

Variable Observations W V z Prob>z

residuals 3315 0.893 201.0 13.7 0.000

strongly rejected, i.e. residuals non-normally distributed

Source: author's calculation
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Table 17: Serial autocorrelation test

Observations 3208 R-squared 0.0082

F( 14, 3193) 1.89

adjusted R-squared 0.0039

Prob > F 0.023

Root MSE 0.706

log (export) coefficient std. err. p-value [95% confidence interval]

res_1 -0.060 0.018 0.001 -0.094 -0.025

res_2 -0.010 0.017 0.575 -0.044 0.024

res_3 -0.063 0.017 0.000 -0.096 -0.029

log (GDP partner) -0.004 0.006 0.481 -0.016 0.007

log (GDP Austria) 0.047 0.077 0.537 -0.103 0.198

log (distance) 0.007 0.020 0.732 -0.032 0.045

language 0.003 0.096 0.974 -0.184 0.191

contiguous 0.011 0.086 0.900 -0.157 0.179

colony 0.001 0.094 0.990 -0.184 0.186

landlockness -0.002 0.036 0.957 -0.072 0.068

recession 0.002 0.053 0.974 -0.103 0.107

trade barriers -0.014 0.069 0.837 -0.150 0.121

gov. effectiveness 0.000 0.001 0.989 -0.001 0.001

euro -0.005 0.067 0.938 -0.136 0.125

constant -0.577 0.949 0.543 -2.438 1.283

Source: author’s estimation
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A.3 Cluster Analysis

Table 18: Clusters of countries (1/2)

Cluster 1 Cluster 2 Cluster 3 Cluster 4 Cluster 6

USA FRANCE BELGIUM ANDORRA ST KITTS MACAO

GERMANY DENMARK BAHRAIN ANGUILLA MALAYSIA

CHINA GREECE CROATIA ANTIGUA & B. MALDIVES

JAPAN NETHERLANDS CYPRUS ARGENTINA MAURITIUS

UK NORWAY CZECH REP. BAHAMAS MOZAMBIQUE

POLAND ESTONIA BARBADOS NAMIBIA

SAUDI ARABIA FAROE ISL. BELIZE NL. ANTILLES

SWEDEN FINLAND BERMUDA PALAU

SWITZERLAND GREENLAND BOLIVIA PANAMA

TAIWAN HUNGARY BOTSWANA PERU

TURKEY ICELAND BRUNEI PHILIPPINES

IRELAND CAYMAN ISL. SAINT HELENA

ISRAEL COLOMBIA SEYCHELLES

LATVIA COSTA RICA SINGAPORE

LIECHTENSTEIN CUBA SOUTH AFRICA

LITHUANIA DOMINICA SRI LANKA

LUXEMB. EL SALVADOR ST LUCIA

MALTA GRENADA ST VINCENT

OMAN GUATEMALA SURINAME

PORTUGAL GUYANA THAILAND

QATAR HONG KONG TRINIDAD & T.

SLOVAKIA CHILE TURKS AND C. ISL.

SLOVENIA INDONESIA URUGUAY

TUNISIA JAMAICA VIET-NAM

UAE LESOTHO VIRGIN ISL.

Source: author's estimation
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Table 19: Clusters of countries (2/2)

Cluster 5 Cluster 7 Cluster 8 Cluster 9

AUSTRALIA KIRIBATI AFGHANISTAN LIBERIA ALBANIA

BRAZIL TOKELAU ANGOLA MADAGASCAR ALGERIA

CANADA TUVALU ARUBA MALAWI ARMENIA

INDIA COOK ISLAND BANGLADESH MALI AZERBAIJAN

ITALY FALKLAND ISL. BHUTAN MONGOLIA BELARUS

MEXICO FIJI BURKINA FASO MYANMAR BENIN

RUSSIA FR. POLYNESIA BURUNDI N. KOREA BOSNIA

S. KOREA MARSHALL ISL. CAMBODIA NEPAL BULGARIA

SPAIN MICRONESIA CAMEROON NICARAGUA CAPE VERDE

NAURU CENTRAL AFR. R. NIGER EGYPT

NEW CALEDONIA COMOROS NIGERIA GAMBIA

NEW ZEALAND CONGO PARAGUAY GEORGIA

NIUE CONGO, DEM. REP. RWANDA GHANA

N. MARSHAL ISL. COTE D'IVOIRE SAINT PIERRE GIBRALTAR

PAPUA NEW G. DJIBOUTI SAO TOME GUINEA-BISSAU

SAMOA DOMINICAN REP. SIERRA LEONE IRAN

SOLOMON I. ECUADOR SOMALIA JORDAN

TONGA EQ. GUINEA SUDAN KAZAKHSTAN

VANUATU ERITREA SWAZILAND KUWAIT

WALLIS ETHIOPIA TAJIKISTAN LEBANON

GABON TANZANIA LIBYA

GUINEA TOGO MACEDONIA

HAITI TURKMENISTAN MAURITANIA

HONDURAS UGANDA MOLDOVA

CHAD UZBEKISTAN MOROCCO

IRAQ VENEZUELA PAKISTAN

KENYA YEMEN ROMANIA

KYRGYZSTAN ZAMBIA SAN MARINO

LAOS ZIMBABWE SENEGAL

SERBIA

SYRIA

UKRAINE

Source: author's estimation