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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

While the thesis is competently written, it is greatly misleading in its conclusions (after
inspecting the introduction, the reader will see that the author is very self-confident
and combative, implicitly trashing many other researchers in international economics,
so I will not use euphemisms in this report). Most of my comments will mirror what I
have already told the author during several master’s thesis seminars, but few of my
recommendations were taken into account. The basic idea of the thesis (which is
cryptically and vaguely titled “Various Estimation Techniques of the Gravity Model of
Trade”) is to review several estimation methods used for gravity equations and then
try to show that different subsamples of trading pairs used in gravity equations yield
different estimates for some of the coefficients in the gravity equation (I see very little
connection between these two goals). Different subsamples indeed yield slightly
different coefficient estimates, which prompts the author to reject the usual practice of
international economics to include as much data as possible (because the data might
be too “heterogeneous”).

I see many problems in the thesis. The first one is the lack of contribution: given that
the main results have nothing in common with the extensive description of different
estimation techniques (which is done in a better and more authoritative way by Head
and Mayer in their chapter of the new Handbook of International Economics), I don’t
see why the author bothers with chapter 2 at all. So the thesis really starts on page
29, but even then it is not clear how much of the analysis is original and how much
comes from the author’s bachelor thesis. It is not clear to me whether the main
results of the thesis (different coefficient estimates for different clusters of countries)
are tested statistically – from the tables the coefficients look slightly different, but
certainly do not strike me as calling for a radical change in the methodology of
international economics.

But even if the coefficients were totally different, they do not support the author’s
main claim – which, I gather, is that estimating large gravity equations is futile
because the countries are not homogeneous. The author has clearly not followed on
the recent literature when she claims that using panel data requires a homogeneity
assumption for all the parameters: what about, for example, the mean group
estimator, now commonly used for cases of both large N and T? Of course there is
heterogeneity in the data, but this is precisely what we are interested in and trying to
uncover. One way could be to move into disaggregated datasets and look at the
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differences across industries, but this is not what the author does. Instead, for
reasons I don’t fully understand she limits her analysis to trade flows from one
country (Austria). Doing so she cannot offer many interesting results, because when
she uses fixed effects (the only estimator that is consistent, and thus worth
mentioning and estimating in this case because it controls for multilateral resistance
terms), she cannot include bilateral dummy variables like currency union (if she used
more origin and destination countries, as is typical in international economics, she
could have used origin and destination fixed effects and still included bilateral
dummies). The heterogeneity argument doesn’t apply here, because, as I have
noted, if this is a real concern, the author can estimate the gravity equation for each
origin country separately and then evaluate the mean coefficient estimates and
(potential) differences across countries. I suspect that the author used data for
Austria because she already collected them for her bachelor’s thesis.

Perhaps I’m being too harsh, but I don’t really see much value added in this thesis.
The author is welcome to rebut my comments and showcase her contribution during
the thesis defense, but this should really be persuasive to warrant a grade above C.
Additional questions:

• Are standard errors in panel regressions clustered? If not, the author’s
inference is wrong throughout the thesis.

• Why does the author exclude observations of zero trade flows when some of

the methods (like PPML) can handle them? The ability to include zeros is one
of the most important arguments for the use of PPML.

• Suppose your results were really correct and sound. What do you think it

would mean for the practice of gravity equation estimation? Please be
concrete (which specification would be preferred, etc.). I miss this stated
clearly in the thesis.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 5

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 60
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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